



## WILLIAM JAVIER ARAQUE JAIMES

### ÁREAS DE PRÁCTICA

Litigio & Resolución de Controversias.

waraque@gomezpinzon.com

+57 (601) 319-2900 Ext. 913

### PERFIL

William es Of Counsel del grupo de práctica de Resolución de Conflictos y Protección de Inversiones. Ha sido asesor de empresas nacionales y extranjeras por más de 42 años en temas de contratos mercantiles complejos, esquemas de distribución comercial, en derecho procesal colombiano y, en general, en asuntos que involucran el derecho de los negocios. Como apoderado de dichas empresas, ha actuado en un sinnúmero de procesos ante la jurisdicción ordinaria y tribunales arbitrales nacionales en controversias complejas.

En el área de Resolución de Conflictos, ha participado en más de 75 arbitrajes conducidos bajo los reglamentos de la Cámara de Comercio de Bogotá, Medellín y Pereira, cuyas pretensiones acumuladas son superiores a los 2.5 billones de dólares. Ha sido miembro de la lista A de árbitros del Centro de Arbitraje de la Cámara de Comercio de Bogotá durante más de diez años.

En Litigio Nacional ha asesorado y representado a empresas de los sectores farmacéuticos, de productos de consumo masivo, del sector automotriz y del comercio y la industria en general, en asuntos que incluyen acciones populares, acciones de grupo, reclamaciones por distribución, agencia comercial, derecho del consumidor y acciones de responsabilidad contractual y extracontractual.

# Gómez-Pinzón

DESDE 1992

### EDUCACIÓN

- Derecho, Universidad Libre de Colombia, 1993.

### IDIOMAS

- Español

### MEMBRESÍAS

- Miembro de IBA (International Bar Association)

### ÚLTIMOS RECONOCIMIENTOS

- Leading Individual, Legal 500 2023, Arbitration.
- Banda 3, Chambers Latin America 2023, Dispute Resolution.
- Incluido en Latin Lawyer 2021, Arbitration, Litigation.
- Abogado litigante del año en Colombia 2019, Leaders League.
- Abogado del año Insolvencia en Colombia 2020, Best Lawyers.



## WILLIAM JAVIER ARAQUE JAIMES

### ÁREAS DE PRÁCTICA

Litigio & Resolución de Controversias.

waraque@gomezpinzon.com

+57 (601) 319-2900 Ext. 913

### EXPERIENCIA PROFESIONAL

- Of Counsel, Gómez-Pinzón Abogados, desde 2020.
- Socio, Gómez-Pinzón Abogados, 2008 – 2020.
- Socio, Zuleta Suárez Araque & Jaramillo Abogados, 2000 – 2008.
- Asociado Senior, Baker & McKenzie, 1990 – 2000.
- Asistente de Magistrado y Oficial Mayor, Rama Judicial de Colombia. (Jueces Civiles del Circuito y Tribunal Superior de Bogotá), 1979 – 1990.

# Gómez-Pinzón

DESDE 1992